Credința, dragostea și nădejdea — scria el undeva 6) — sunt cele mai nobile însușiri ale inimii omenești, care deosebesc pe om de celelalte ființe și omul va fi om numai până atunci până va păstra în inima sa aceste scântei din divinitate și până ce va avea tăria morală să-și dea ultima bucatură de pâine flămândului și să-și sacrifice chiar viața pentru fratele său.

Dr. I. T. Mera s'a stins din viață la 11/24 August 1909, în Viena, după ce și-a supus pentru a treia oară cancerul dela gât la operație. A fost înmormântat la Siria, în ziua de Sfta Mărie, cu o ceremonie deosebită. 7). »Adunatu-s'au toți, dela Vlădică până la opincă, la Siria-pomenește într'un loc P. S. S. R. R.